
CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

PARMA 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE 

N. 74 DEL 25/5/2023 
 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO A ITE MELLONI PER PROGETTO “ACCORDO DI RETE 

DEGLI ISTITUTI TECNICI ECONOMICI DI PARMA SIMUL in 

COMMUNITY” 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

visto l’art. 61, comma 2, del D.L. 14/8/2020, n. 104, convertito in Legge 13/10/2020, 
n. 126, che ha previsto la decadenza, dal trentesimo giorno successivo alla data di entrata 
in vigore del decreto stesso, degli organi delle Camere di Commercio in corso di 
accorpamento già scaduti alla medesima data, escluso il Collegio dei Revisori dei Conti, con 
nomina di un Commissario straordinario da parte del Ministro dello Sviluppo economico, 
sentita la regione interessata; 

dato atto che gli organi della Camera di Commercio di Parma, scaduti alla data sopra 
indicata, sono quindi decaduti dal 14/9/2020; 

visto il decreto del Ministro dello Sviluppo economico del 17/12/2020, notificato all’Ente con 
nota n. 0286731 del 22/12/2020, di nomina del sottoscritto quale Commissario 
straordinario della Camera di Commercio di Parma a far tempo dalla data dello stesso 
decreto, con attribuzione di tutti i poteri del Presidente, del Consiglio e della Giunta 
camerale, salvo i compiti attribuiti dallo stesso Ministro, con decreto del 16/2/2018, al 
Commissario ad acta, appositamente nominato per l’espletamento delle procedure di 
costituzione del Consiglio della Camera di Commercio dell’Emilia; 

vista la determinazione n. 1 del Commissario straordinario in data 23/12/2020, nella quale 
si specifica che, a seguito di accettazione dell’incarico effettuata il 22/12/2020, il 
dott. Andrea Zanlari è Commissario Straordinario della Camera di commercio di Parma dal 
giorno 22 dicembre 2020 e fino alla data di insediamento del Consiglio della nuova Camera 
di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Parma, Piacenza e Reggio Emilia; 

dato atto dell'informativa trasmessa via mail al Collegio dei Revisori in data 24/5/2023; 

vista la lettera con la quale l’Istituto Tecnico Economico Macedonio Melloni, soggetto capofila 
della neo costituita Rete degli Istituti Tecnici Economici di Parma denominata Simul in 
community, chiede alla Camera di commercio un contributo di € 15.000,00 per l’attivazione 
delle progettualità previste dalla medesima Rete ed esplicitate nell’Accordo di Rete; 

ricordato che anche la Camera di commercio di Parma, con determina commissariale n. 60 
del 12/5/2023, ha sottoscritto l’Accordo di Rete in parola, del quale sono altresì firmatari: 
Comune di Parma, Provincia di Parma, Unione Parmense degli Industriali, Emil Banca 
Credito Cooperativo, Centrale Nazionale di Simulazione – Centro Studi Opera Don Calabria 
Città del Ragazzo e gli Istituti scolastici Ite Macedonio Melloni, IISS Carlo Emilio Gadda, IIS 
Zappa Fermi, I.S.I.S.S. Galilei-Bocchialini, ITE Paciolo e ITE. G. Battista Bodoni; 

considerato che l’Accordo di rete ha l’obiettivo di innescare, formalizzare e concretizzare la 
collaborazione fra i 7 Istituti Tecnici Economici di Parma e fra questi e gli stakeholders 
territoriali sopra menzionati per l’adozione della simulazione di impresa sia come modalità 

cciaa_pr AOO1-CCIAA_PR - REG. CPRRP - PROTOCOLLO 0018123/U DEL 08/06/2023 12:27:06



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag. 2 

 
 
 

di realizzazione del PCTO in modo complementare ad altre esperienze di lavoro, sia come 
elemento di distintività dell’offerta curriculare; 

dato atto che gli obiettivi dell’Accordo, nello specifico, sono i seguenti: 

- creazione di una rete di Istituti a indirizzo commerciale sul territorio provinciale che, 
con il supporto della Centrale nazionale di simulazione – Centro Studi Opera Don 
Calabria Città del Ragazzo (prima in Italia ad aver sperimentato la simulazione 
d’impresa come metodologia didattica per l’alternanza scuola/lavoro) possano farsi 
clienti e fornitori a vicenda all’interno di un mercato virtuale ed inserirsi in una rete 
internazionale diffusa sia a livello nazionale che in altri 46 Paesi nel mondo; 

- far acquisire competenze tecniche di gestione aziendale e competenze trasversali in 
modo attivo e cooperativo; 

- diffondere la cultura di impresa e l’educazione finanziaria tra i giovani; 

- formare docenti alla conduzione di imprese simulate sia per la didattica in presenza 
che a distanza; 

ribadito che la Rete è finalizzata, in buona sostanza, ad innovare il curriculo e la didattica 
degli ITE (indirizzi AFM e Turismo) in base alle competenze richieste dall’innovazione 
tecnologica e dal mercato del lavoro per i profili di riferimento e alle competenze chiave di 
cittadinanza delineate dall’Unione Europea; 

considerato che le azioni previste dalla Rete sono le seguenti: 

- Formazione dei docenti, propedeutica all’avvio di Impresa Simulata 

- Identificazione delle imprese madrine 

- Programmazione didattica 

- Progettazione dell’Impresa Simulata 

- Programmazione attività con la Centrale Nazionale di Simulazione 

- Avvio Impresa Simulata (50 ore per classe) 

- Feedback e valutazione degli apprendimenti 

- Interventi di Istituto di Credito su educazione finanziaria e al risparmio 

- Career Day: presentazione di imprese del territorio agli studenti e simulazione di 
colloqui di lavoro 

sottolineato che la Camera di commercio di Parma, come firmataria dell’Accordo e 
nell’ambito delle attività di competenza, si è impegnata a svolgere iniziative di 
orientamento e informazione economica in favore degli ITE firmatari; 

dato atto che ITE Melloni chiede un contributo a fronte di costi complessivi di € 25.500,00 
che riguardano l’utilizzo della piattaforma di simulazione “Simul in Community” e la 
partecipazione degli Istituti aderenti al progetti alla Fiera delle Imprese Simulate;  

sottolineato che l’iniziativa in oggetto - che si inserisce in maniera coerente nelle 
progettualità camerali in materia di alternanza scuola-lavoro, con specifico riferimento al 
progetto “Orientamento lavoro” finanziato con l’aumento del 20% del diritto annuale – è 
altresì coerente con quanto previsto dal Regolamento camerale approvato con deliberazione 
consiliare del 18 giugno 2007 n. 7 e, nello specifico, è rispondente agli obiettivi di cui al 
punto c) dell’art. 2, “formazione professionale e della cultura imprenditoriale” e d) “studio 
della realtà economica e sociale della provincia e delle dinamiche del sistema 
imprenditoriale”; 

sottolineato altresì che, con riferimento all’art. 3 del Regolamento, il progetto in parola, 
promosso da Istituti scolastici e altre realtà sia pubbliche che private del territorio, ha 



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag. 3 

 
 
 

carattere pluriennale (l’Accordo e le attività ivi previste hanno la durata di tre anni 
scolastici); 

valutato inoltre, con riferimento all’art. 8 del Regolamento, che la rispondenza del progetto 
in parola è ulteriormente rafforzata dai seguenti elementi: 

- si tratta di un progetto “di sistema” in cui rilevano sia il numero che la qualità dei 
soggetti promotori; 

- la qualità della progettazione è ben espressa nel testo dell’Accordo (finalità e azioni 
previste per il raggiungimento degli obiettivi); 

- esistenza di un gruppo tecnico di lavoro dedicato alla progettazione e redazione del 
Piano annuo di rete e alla definizione di obiettivi e strategie da perseguire anche in 
raccordo con il territorio (così composto: Ufficio Scolastico Provinciale; Dirigenti degli 
Istituti Tecnici Economici aderenti alla rete; Comune e Provincia di Parma; Docenti 
selezionati dagli Istituti aderenti; Camera di commercio di Parma; Unione Parmense 
degli Industriali. 

ritenuto pertanto di accogliere la domanda di contributo presentata da ITE Macedonio 
Melloni; 

ricordato inoltre che l’iniziativa potrà essere inserita nella pianificazione per l’anno in corso 
del progetto “Orientamento Lavoro” da finanziarsi con l’aumento del 20% del diritto 
annuale; 

con l’assistenza del Segretario Generale f.f., 

DETERMINA 

a) di concedere a ITE Melloni, per le ragioni specificate in narrativa, un contributo pari al 
58,8% dei costi totali preventivati fino ad un massimo di € 15.000,00 per l’attivazione 
delle progettualità esplicitate nell’”Accordo di Rete degli Istituti Tecnici Economici di 
Parma Simul in Community”; 

b) di dare atto che l’iniziativa verrà inserita nella pianificazione per l’anno in corso del 
progetto triennale (2023-25) “Orientamento Lavoro” finanziato con l’aumento del 20% 
del diritto annuale; 

c) di prevedere l’imputazione dell’onere predetto al budget direzionale 2023, dando 
mandato al dirigente competente di individuare puntualmente il sottoconto di 
riferimento a fronte dell’approvazione del progetto “Orientamento Lavoro” e del 
conseguente aggiornamento del medesimo budget. 

 

 
DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di provvedere, ai 
sensi dell’art. 3 comma 5 del regolamento camerale per la pubblicazione avente effetto di 
pubblicità legale di atti e provvedimenti della Camera di Commercio di Parma, approvato 
dal Consiglio camerale con deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 
 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 (Dott.ssa Manuela Zilli) (Dott. Andrea Zanlari) 



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag. 4 

 
 
 

 

Signed by ZANLARI ANDREA
08.06.2023 09:46:47 UTC

MANUELA ZILLI


